Av. Aprígio Veloso, 882 - Bairro Universitário - Telefone: +55 83 2101-1074 -Caixa Postal 10064 - CEP 58429-900 – Campina Grande - Paraíba
            Home Page: https://pre.ufcg.edu.br/pre - E-mail: pre@.ufcg.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
COORDENAÇÃO DE CONTROLE ACADÊMICO

OFÍCIO-CIRCULAR Nº 01/2021/CCA/PRE/UFCG

Campina Grande, 14 de maio de 2021

Aos Senhores

Coordenadores de Cursos de Graduação

Câmpus de Campina Grande, Cajazeiras, Sousa, Patos, Cuité, Sumé e Pombal.

ASSUNTO: Cronograma de matrícula para o período letivo 2020.2

Sr(a). Coordenador(a),

Considerando a necessidade de estabelecer procedimentos visando à matrícula do período

letivo 2020.2:

1- Recomendamos que sejam cumpridas as datas e/ou períodos do cronograma de matrícula

para o período letivo 2020.2, anexo a este documento;

2- Informamos que a partir de 17 de maio de 2021, o Sistema de Controle Acadêmico Online

(SCAO) estará liberado para as solicitações das Coordenações e as ofertas pelas Unidades

Acadêmicas.

3- Alertamos a todos para a necessidade da elaboração do Calendário de matrícula para os

alunos veteranos por período letivo de ingresso, como forma de disciplinar o uso do

sistema pelos usuários, evitando acesso em duplicidade e indevido nos primeiros dias da

matrícula;

4- Objetivando melhorarmos os nossos indicadores, permitindo a toda comunidade

acadêmica o planejamento de curto, de médio e de longo prazo a construção dos horários

Av. Aprígio Veloso, 882 - Bairro Universitário - Telefone: +55 83 2101-1074 -Caixa Postal 10064 - CEP 58429-900 – Campina Grande - Paraíba
HomePage: https://pre.ufcg.edu.br/pre - Email: pre@.ufcg.edu.br

semestrais, nos últimos períodos, disponibilizamos para as Unidades Acadêmicas a

utilização do espelho de oferta, que é a disponibilização das disciplinas em formato idêntico

ao de um período anterior (par ou ímpar).

5- A geração de oferta por repetição da demanda em semestre específico anterior não

impede o Coordenador Administrativo de excluir ou inserir turma até o período destinado

para oferta, ou seja, se a oferta for replicada até o período destinado, a coordenação

administrativa pode excluir a turma já ofertada.

6- Desta forma, com as atividades devidamente planejadas, a execução ocorrerá sem nenhum

transtorno entre as diversas etapas do processo até a finalização da matrícula do período

letivo 2020.2.

  Aproveitamos a oportunidade para reiterar os nossos votos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

Bruno Farias da Silva

Coordenador de Controle Acadêmico
Pró-reitoria de Ensino/UFCG

SIAPE  2578718

Av. Aprígio Veloso, 882 - Bairro Universitário - Telefone: +55 83 2101-1074 -Caixa Postal 10064 - CEP 58429-900 – Campina Grande - Paraíba
HomePage: https://pre.ufcg.edu.br/pre - Email: pre@.ufcg.edu.br

ANEXO OFÍCIO-CIRCULAR 01/2021/CCA/PRE/UFCG -  CRONOGRAMA DE MATRÍCULA-2020.2

CÂMPUS DE CAMPINA GRANDE; CAJAZEIRAS; SOUSA; PATOS; CUITÉ; SUMÉ E POMBAL.

CRONOGRAMA DE MATRÍCULA PARA O PERÍODO LETIVO 2020.2

EVENTO DATA / PERÍODO RESPONSÁVEL

ENVIO DO CRONOGRAMA AS UNIDADES

ACADÊMICAS E DIREÇÃO DE CENTRO
14 DE MAIO DE 2021 PRE

LEVANTAMENTO DAS NECESSIDADES DE

VAGAS ATÉ 21 DE MAIO
COORDENADORES

DE CURSO

SOLICITAÇÃO DAS COORDENAÇÕES AS

UNIDADES ACADÊMICAS ATÉ 21 DE MAIO
COORDENADORES

DE CURSO

OFERTA DE DISCIPLINAS PELAS UNIDADES

ACADÊMICAS (*) ATÉ 24 DE MAIO UNIDADE ACADÊMICA

ANÁLISE DAS OFERTAS DE VAGAS POR

DISCIPLINA
DE 25 À 28 DE MAIO

COORDENADORES

DE CURSO

AJUSTES DE OFERTA ATÉ 13 DE JUNHO UNIDADE ACADÊMICA

PROGRAMAÇÃO DO CALENDÁRIO DE

MATRÍCULA NO CONTROLE ACADÊMICO

ONLINE (*)
ATÉ 13 DE JUNHO

COORDENADORES

DE CURSO

MATRÍCULA EM DISCIPLINAS

- CALOUROS (**)
- VETERANOS (***)

14 DE JUNHO **

DE 15 ATÉ 16 DE JUNHO

DE 2021***

COORDENADORES

DE CURSO

AJUSTAMENTO DE MATRÍCULA
 17 E 18 DE JUNHO

COORDENADORES

DE CURSO

VAGAS REMANESCENTES EM DISCIPLINAS 17 E 18 DE JUNHO
COORDENADORES

DE CURSO

INÍCIO DAS AULAS 21 DE JUNHO DE 2021
PRE/UNIDADES

ACADÊMICAS

(*)   OS MANUAIS - RELATIVOS A SOLICITAÇÃO, OFERTA, CALENDÁRIO E MATRÍCULA -  SE

ENCONTRAM DISPONÍVEIS NO SCAO (MENU  USUÁRIO→ AJUDA)
 (**)  A MATRÍCULA DOS ALUNOS CALOUROS ACONTECE EM UM ÚNICO DIA, 14/06/2021 ATÉ AS

21 HORAS.
(***)  A MATRÍCULA DOS ALUNOS VETERANOS ACONTECE EM DOIS DIAS, 15 E 16/06/2021

Bruno Farias da Silva

Coordenador de Controle Acadêmico
Pró-reitoria de Ensino/UFCG

SIAPE  2578718